Praemissis denuo a Nuntio orationibus e Pontificali Romano, integra haec Sessio lectioni decretorum in decem et novem titulos distributorum dedicata fuit. Praeterea a Synodo « quaestiones in visitationibus indagandae » compositae sunt. Haec modo valde practico concinnatae visitoribus ob oculos ponunt, ad quasnam res animadvertere debeant.³¹

Ipsa decreta cum brevi commentario in capite sequenti exponemus. Unum solum hic dicendum, quod necessitatibus et erroribus per ea satis provisum fuit, nam et normas claras in Sacramentorum administratione et praecipuas regulas ad cleri reformationem contineant. In eadem sessione summa cathedralitici statuta est, duo nempe « imperiales » in diocesis Vladimiriensi-Brestensi, Luceoriensi, Leopoliensi, Premisliensi, Chelmensi et Pinscensi, in dioecesi vero Polocensi duo « imperiales » cum dimidio. At relate ad eius exactionem duo opportune decisa sunt, ut parochi ipsi illud ad decanos per se vel per alios conferrent, dum antea decani ad eorum domos descenderent; et secundo, ne eorum ecclesiae, qui statis temporibus non solverint, indicerentur et obsigillarentur, uti pariter primum mos fuit, sed ut in duplum mulctarentur.³²

indisposto; ma nella Sessione medesima altro non si fece che leggere alcune Costituzioni Apostoliche non ancora pubblicate in tutte le Diocesi Rutene, e ricevere la Professione della Fede da varij Decani, e Parrochi sopravvenuti dopo la prima Sessione. I Decreti de Sinodo, che erano già stati formati, non furono letti, perchè mancava la traduzione latina de' principali errori dell'Eresiarca Filippo, i quali si è stimato bene d'inserire nel Decreto, con cui viene condannata la di lui orrenda setta ». *Arch...*, *loc. c.* (E litteris Nuntii, die 5 Septembris 1720).

²⁹ « E' tale la premura, che fanno i Signori Vescovi Ruteni per la terminazione del Sinodo, affine di evitare le spese, alle quali soggiaciono stando lontani da i loro Beni, che appena ho potuto questa mattina con vivissime istanze ottenere da essi che l'ultima sessione venga differita per due, o tre altri giorni, essendovi ancora molti Decreti da stendere, e qualche punto importante da risolvere. Buona parte del Clero minore è già partita di qua per l'istessa ragione delle spese, e non potendo io sperare incontro alcuno che i Signori Vescovi vogliano trattenersi, conviene ad un Istruzione, che si è risoluto di far comporre, e dare alle stampe per uso dei Parochi... »; *IBID.*, f. 195.

³⁰ *IBID.*

³¹ Tamen aliqua interrogatio sat mira non desideratur: ex. gr. illa « De parochia »: « an habeat decentem coronam et tonsuram capillorum ». In aliquibus Metropoleos Kioviensis partibus, puta in provincia Lithuana, mores ritus latini a sacerdotibus Basilianis tunc invehantur.

³² *Arch...*, vol. 64, f. 426.

Tamen taxa pro Cancellariis episcopalibus determinata non fuit. Illa enim, quam Episcopi proponebant Nuntio Ap., nimis alta videbatur et cum ipsi domum properarent, hoc punctum Nuntius immediate cum Metropolita considerare posteaque ceteris Episcopis ad approbandum proponere sperabat.³³

Sub fine Synodi « agens » Episcoporum latinorum, scil. Archiepiscopi Leopoliensis et Episcoporum Premisliensis, Camenecensis ac Chelmenensis, sic dictas « *Praecustoditiones adversus Clerum ritus Graeci* » Nuntio Ap. porrexit.³⁴ Illae nihil aliud nisi negotia interritualia, quae supra notavimus, respiciunt.³⁵ Varia enim Episcoporum praefatorum desideria hic in triginta duo numeros divisa exponuntur, scil. de visitatione dioecesium ucrainicarum per eos, de pulsu etc. Ceteroquin iam aliquot ante Synodum menses Archiepiscopus Leopoliensis in suis ad Nuntium Ap. litteris fere idem expressit. Nunc vero Nuntius ab istarum praecustoditionum in publica sessione disceptatione abstinuit et solummodo Metropolitae eas communicavit, qui, auditis ceteris Episcopis, responsa deinde Romam transmissa dedit.³⁶ De pluribus ex his Episcoporum latino-polonorum desideriis a S. Congregatione de Propaganda Fide, ne in Synodo suscitarentur, iniunctum erat.³⁷

Synodo absoluta, Metropolita in signum gratitudinis aestimationisque crucem pectoralem et Episcopus Leopoliensis anulum cum petris pretiosis Nuntio Ap. donaverunt, quae dona iste accepit, at immediate ea pro augmento Collegii Pontificii Leopoliensis obtulit.³⁸

³³ « Manca nel fine di esso (dell'estratto degl'atti del Sinodo) la tassa per le Cancellerie Vescovali, di cui si fa menzione nel titolo 8°, perchè havendo i Signori Vescovi Rutheni proposta una Tassa, che si osserva nella Diocesi di Vilna, la quale stimai espediente di moderare, furono poi g'istessi Prelati tanto affrettati di partire, che non diedero... l'ultima risoluzione, ed io sto aspettando... l'arrivo... di Mons... Metropolita... per... regolare la Tassa medesima, che in tal caso sarà facilmente approvata dag'altri Vescovi; ed in appresso havrò l'onore di trasmetterla alla Sagra Congregazione »; *Ibid.*, f. 420.

³⁴ *Praecustoditiones ex parte Cleri Ritus Latini, adversus Clerum Ritus Graeci*, porrectae in Synodo Provinciali Zamoyscensi per Abligatos, Illustrissimorum Excellentissimorum, et Rndmorum Dominorum Archiepiscopi Leopoliensis, et Premysliensis, Kamenecensis ac Chelmenensis Episcoporum Ritus Latini »; *Arch.*, vol. 64, ff. 499-501.

³⁵ Cf. art. 2 in cap. 1.

³⁶ *Arch.*, loc. c.

³⁷ « Sul fine del Sinodo mi furono consegnate per parte de' Signori Vescovi latini alcune domande, le quali non giudicai bene di far leggere in piena Assemblea, per evitare le querele e le amarezze, che prevedevo poterne nascere; ma le comunicai in particolare a Monsignor Metropolita, il quale dopo haver conferito cog'altri Vescovi, vi fece la risposta... »; *Arch.*, vol. 64, f. 421.

³⁸ « Mons. Metropolita prima di partire di quà (Zamoscia) mi mandò una Croce Pettorale di Crisoliti con catenella d'oro per appenderla al collo, secondo l'uso di queste parti, e Monsignor Vescovo di Leopoli mi regalò un'anello di Zafiro con alcuni piccoli diamanti. Io stimai bene di accettare l'uno e l'altro dono,

Denique, pauca verba de Synodi compositione hic addenda sunt. Iuxta S. Congregationis de Propaganda Fide praescriptum, Concilium Tridentinum et Synodus Mediolanensis Nuntio uti exempla pro materiis in Zamostiana tractandis inservire debebant. Et revera Actis Ecclesiae Mediolanensis perlustratis, ordinem rerum nostrae Synodi a prima Synodo Mediolanensi, sub Carolo Borromeo, ad Concilii Tridentini decisiones ad effectum deducendas celebrata, imprimis dependere concludimus.³⁹ Synodus enim ista in tres dispescitur partes, quarum prima de fide, secunda de Sacramentorum et tertia de piorum locorum administratione agunt. Singulae vero partes non per titulos, sed per inscriptiones subdividuntur. Ita ex. gr. prima primae partis inscriptio incipit: « de professione fidei », deinde: « de praedicatione verbi Dei... etc...

In secunda parte prima inscriptio habet: « de iis quae ad Sacramentorum administrationem pertinent », altera: « quae pertinent ad Baptismi administrationem » et ita porro de singulis Sacramentis. In hac etiam parte de Clero, de Episcopis, de residentia et visitatione disseritur. In tertia autem parte inscriptiones « de piorum locorum administratione » et « de monialibus » recurrunt.

Nunc Synodus Zamostiana non in partes, sed in titulos dividitur, quorum solus tertius, cum de Sacramentis normas contineat, in paragraphos sua vice subdividitur. At inscriptiones Synodi Mediolanensis fere verbotenus, aliquibus evidentiter omissis, rubricis titulorum Zamostianorum correspondent. Sic primus titulus: « de Fide Catholica », secundus: « de praedicatione verbi Dei... », tertius: « de Sacramentis eorumque administratione », etc. audent. Deinde textus iuramenti in titulo decimo quarto, quo ad beneficium institutus, se nihil patrono pro collatione eiusdem obtulisse declarat, ex praefata prima Synodo Mediolanensi mutuatus est⁴⁰. Hoc pacto iterum id ob quod S. Carolus sibi gratulabatur verificatum est: « Neminem vestrum latet — aiebat ipse, — quia nostra haec Concilia, haec Synodi, haec decreta transgrediuntur maria, transvolant montes, penetrant longinqua regna et provincias, intrant remotissimas civitates, ac a gentibus, quas nunquam agnovimus, desiderantur, expetuntur, recipiuntur, et maximo cum fructu ipsi ea omnia, quae hinc veniunt complectuntur ».⁴¹

non per me, che ero stato benignamente provveduto da cotesta Sagra Congregazione (tre mila scudi) ma per il Collegio Pontificio di Leopoli... » *IBID.* f. 415v.

³⁹ *Acta Ecclesiae Mediolanensis ab eius initiis usque ad nostram aetatem*, opera et studio Presb. Achillis Ratti, vol. secund., Mediolani 1890, col. 29-156.

⁴⁰ *IBID.*, col. 59-60; *Synodus Provincialis... habita... Zamosciae*, ed. 3-a Romae 1883, p. 116.

⁴¹ *IBID.*, p. I-II.

CAPUT TERTIUM
DE SYNODI DECRETIS EORUMQUE VI

Synodus nostra in undeviginti titulos dividitur, quorum primi duo characterem praevalenter dogmaticum habent, tertius in octo paragraphos subdivisus - normas in Sacramentorum administratione, ceteri vero decreta ad cleri regimen spectantia tradunt. Eundem ordinem sequentes, totam materiam cum brevi commentario tribus absolvemus articulis, scil. de decretis dogmaticis in primo, de normis in Sacramentorum administratione servandis in altero et de decretis ad Cleri regimen spectantibus in tertio disseremus.

Cum autem a Synodi celebratione plus quam duo saecula elapsa essent, quae statuta, quia necessitatibus illius temporis accomodata, non amplius vigeant quibusque in Synodo successiva, scil. Leopoliensi, sive extra eam derogatum fuerit indicemus oportet.

Sedulo tamen notandum, derogationes Synodi Leopoliensis (an. 1891), uti et decreta, non nisi in provincia Ucrainorum ecclesiastica Leopoliensi teneri, dum e contra decreta Zamostiana omnes Ucrainos antiquae Metropoleos Kijoviensis Catholicae ligant. Proinde Ucraini in Republica Cecho-Slovachiae¹ et in Romaniae Regno (Bucovina, Bessarabia) neutrae Synodi dispositiones nisi aliquod Sanctae Sedis documentum, mihi ignotum, contrarium probet, observare debent.* Ratio autem in comperto est, quia utraque Synodus provincialis est ideoque ex natura sua in alienos subditos vim suam exserere non valet.

Tempore Synodi Zamostianae Ucraini declivia meridionalia montium Carpathicorum incolentes et in dioecesim Mukaciensem constituti, sub immediata S. Congregationis de Propaganda Fide dependentia vivebant. At cum Primas Hungariae, Archiepiscopus Strigoniensis, tum Episcopus latinus Agriensis, iurisdictione in fideles proprii ritus non contenti, eandem etiam in eos sibi vindicabat, serius per Bullam Clementis XIV: «*Eximia regalium*» (die 19 Septembris 1771) quaestio ita soluta est, ut Episcopus Ucrainorum Mukaciensis a Hungariae Primate dependeret et dioecesis confines in favorem Episcopi Agriensis restrin-

* Anno 1956 A. BARAN in articulo «*Obligatio Synodi Zamostianae in Ucraina Carpathica saec. XVIII (Analecta OSBM, vol. II, pag. 525)*» contrarium recentioribus quibusdam documentis probare conatur. Cfr. etiam eiusdem auctoris: *Metropolia Kioviensis et Eparchia Mukačoviensis*, Romae 1960, ubi relationes inter utramque usque ad Synodum Zamostianam illustrat saeculorum decursu.

¹ Post annum 1939 fere omnes Regno Hungariae adnexi.

gerentur.² Praeterea tota legislatio per Constitutionem Benedicti XIV « *Etsi Pastoralis* » (die 26 Maii 1741) pro Italo-Albanensibus, proprios Episcopos non habentibus, lata, per Bullam praefatam apud Ucrainos Mukacienses introducta fuit.³

Silentio tamen minime praetereunda est opinio contraria quae apud « *Codificazione Canonica Orientale, Fonti* », VIII, p. 596, ita enuntiatur: « Pius PP. VII in Constitutione » *In Universalis Ecclesiae Regimine* », anni 1807, decernit ut Synodus Zamostena ab universa natione Ruthena observetur ». Quod perperam, uti videtur, ab auctore asseritur.

Animadverti enim oportet quod cum, Metropolia Kijoviensi Catholica inter duo Regna (scil. Russiam et Austriam, ann. 1772-1795) divisa, de erectione Metropoliae Leopoliensis pro Ucrainis, qui recenter Austriae incorporati sunt, sermo esset, propositum fuit, ut novo Metropolitae etiam dioecesis Mukaciensis et in genere omnes Ucraini in « Imperio » Austro-Hungarico subiecti essent.⁴ Sed ob oppositionem Cancellariae Hungaricae consilium istud ad effectum deductum non est.

² *Ius Pontificium de Prop. Fide*, IV, p. 176-178. Ante suam ad Ecclesiam Catholicam conversionem Ucraini in dioecesi Mukaciensi a proprio Episcopo regebantur. Post schismatis autem abiurationem (an. 1652) Episcopus Agriensis latinus, ut ab ipso (Vicario rituali separato instituto) dependerent, contendebat. Ius suum Episcopus praefatus in canone nono Concilii Lateranensis IV-i fundabat, vi cuius in eodem territorio nonnisi uni Episcopo exercitium iurisdictionis ordinariae permittitur.

De Ucrainis Mukaciensibus cfr. J. BASILOVITS, *Brevis notitia fundationis Theodori Koriathovits olim ducis de Munkacs pro religiosi ruthenis Ordinis sancti Basilii Magni in Monte Czernek ad Munkacs, anno MCCCLX factae, exhibens seriem Episcoporum graeco-catholicorum Munkacstensium, Cassoviae 1799-1804*, 2 vol.; J. DULIŠKOVIČ, *Istoričeskija čerti Ugro-Russkich*, Ungvár 1874-1877, 3 vol.; HODINKA ANTAL, *A Munkácsi görög szertatásu püspökseg okmánytára* (Codex diplomaticus Episcopatus Mukaciensis ritus graeco-catholici), Ungvár 1911; R. MARTEL, *La Ruthénie subcarpathique*, Paris 1925.

³ *Ibid.* Anno 1818, die 22 Septembris, secunda dioecesis in civitate Priašiv (Eperies), anno vero 1912, per Bullam « *Christifideles* » (die 8 Junii) pro illis qui variis modis « denationalizati », uti dicitur, fuerunt seu Hungaros se iam nominabant, tertia dioecesis in Hajdudorog creata fuit Cf. *Statistica con cenni storici della Gerarchia e dei Fedeli di rito orientale*, Tipografia Polyglotta Vaticana 1932, p. 222-226.

⁴ *Arch...*, vol. 11, f. 544. Vienna 24 Febr. 1774. Dall'E.mo Signor Card. Visconti. - Mi è stata motivata l'idea qui formata, e che si sta ora maturando, di chiedere alla Santà Sede, che l'attuale Vescovo Greco di Leopoli sia fatto Metropolitano nel nuovo Cordone Austriaco, e che oltre i Vescovi Greco-Uniti di quel Distretto, anche gli altri pochi Vescovi dello stesso Rito Cattolico, sparsi per l'Ungheria, debbano dipenderne in avvenire.

Quanto alla novella incombenza onde vengo incaricato, d'eccitar... questa Corte a rimuover quella di Pietroburgo dal manifesto proposito di voler ristringersi ad un solo Vescovo nel Governo Spirituale di tutti quanti i Cattolici compresi e nella Russia Polacca, e nell'intero tratto del Russo Impero... non mancherò di prevalermi di tutti i Documenti trasmessimi, e di tutti i mezzi più efficaci per incaminare a dovere il giustissimo oggetto... ».

Unde in Constitutione memorata, qua Metropolia Leopoliensis erigitur, nonnisi duo Episcopi suffraganei, scil. Premisliensis et Chelmensis ei assignantur.⁵ «Eidem insuper futuro ac pro tempore existenti Leopoliensis et Haliciensis unitarum ecclesiarum Metropolitanae... facultatem concedimus nominatos ad suas suffraganeas episcopales ecclesias Kelmensem et Premisliensem... auctoritate et nomine Sedis Apostolicae confirmandi et instituendi, munusque consecrationis impendendi iisdem modo et forma, quibus facultas huiusmodi Metropolitanato Kioviensi ab... Clemente PP. VIII... fuerat elargita».⁶

Immediate autem post relata verba pergit: «Volumus etiam, quod omnia et singula, quae statuta fuerunt in laudata Zamosciae Synodo, per Apostolicam Sedem confirmata, nunc et in posterum a Leopoliensi et Haliciensi Metropolita, atque ab Episcopis Kelmensi et Premisliensi, et ab universa natione Ruthena observentur, firmis... apostolicis constitutionibus... super ritibus graecorum...».

Primo ad aspectu videretur ac si sub vocibus «universa natio Ruthena» etiam Ucraini Mukacienses comprehendendi deberent, at cum ex his, quae de historia illius Constitutionis praemisimus, tum potissime ob passus, qui in eadem Constitutione sequuntur, contrarium elucet. Per novae enim Metropoleos erectionem se nullum iuribus ac privilegiis Ecclesiae Metropolitanae Kijoviensis praeiudicium inferre nec quidquam «super Ordine Regulari Monachorum Sancti Basilii Magni eiusdem Ruthenae nationis» innovare S. Pontifex subiungit.⁷ Manifestum autem est, quod monachi «eiusdem Ruthene nationis», quae supra «universa natio Ruthena» audebat, illo tempore nonnisi in Metropolia Kijoviensi in Ordinem exemptum (ab. an. 1743) redacti fuerunt. Quapropter per expressionem-concedimus inexactam- «universa natio Ruthena», in praefata Constitutione universus antiquae Metropolitae Kijoviensis populus, qui sicuti ante ita et post eius inter duo Regna dismembrationem omnia et singula decreta Zamostiana observare tenetur, intelligi debet. Proinde Synodus Zamostiana sicuti prius ita et post Constitutionem «*In Universalis Ecclesiae regimine*» quoad vim suam provincialis remansit.⁸

Art. I. — Decreta dogmatica.

Puncta enucleanda sunt sequentia: 1. professio fidei; 2. «Filioque»; 3. commemoratio Romani Pontificis; 4. communicatio cum extraneis in divinis; 5. haeresis Philippi damnanda; 6. censura librorum; 7. catechisatio populi diebus festivis et dominicis; 8. catechismus pro populo et clero edendus.

⁵ *Ius Pontificium de Prop. Fide*, IV, p. 493-497.

⁶ *IBID.*, p. 406.

⁷ *Cfr. IBID.*

⁸ *Cfr. opus recentissimum M. STASIV, Metropolia Haliciensis (eius erectio, suppressio et restauratio)*, Romae 1960, ubi transitus hic inter antiquam Metropol. Kioviensem et novam Haliciensem illustratur, plurimis adductis documentis.

Praemittendum est quod Synodus Leopoliensis « ea omnia quae de catholica fide in Synodo Zamoscena... statuta fuerunt » retinenda declarat.¹

1. - Usque nunc in Metropoli Kijoviensi frequens fidei professio contra ac in Ecclesia Latina, a protestantismo exorto, in usu non erat. Semel tantum illi qui ad Ecclesiam Catholicam convertebantur eandem, iuxta formam ab Urbano VIII-o praescriptam, emittebant.² E contra, Synodus ad normam Concilii Tridentini (Sess. 25, cap. 12: de Reform.) et Constitutionis Pii IV « *Iniunctum Nobis* » (die 13 Novembriis 1564) iubet, ut provisi de beneficiis, curam animarum habentibus, in manibus Ordinarii vel eius Officialis, ad Episcopatum promoti in manibus Metropolitanæ, Abbates et Archimandritæ coram quo de more, Sacris Ordinibus initiandi in manus Ordinantis, magistri et ad gradus academicos promoti in manus Episcopi actum professionis sincere repetant.³

Praeterea ab illis, qui in monasteria sive mulierum sive virorum cooptantur, similem professionem fidei exigit.

At quaeri potest: coram quo Religiosi profiteri teneatur? Synodus enim solum dicit, quod « statim ac in ordinem cooptabuntur emittant ». Sed solutio ex antecedentibus patere videtur. Voluerunt nempe Patres, ut, Actis Synodalibus promulgatis, omnes utriusque sexus Religiosi intra tres menses in manibus Ordinarii vel personae ab ipso delegatae fidem profiterentur, unde et in posterum idem valet.

Sanctiones in negligentes sunt: omnes peccatum grave committunt, praeterea Episcopi fructus beneficii non faciunt suos, Archimandritæ vero et presbyteri ab officio deponendi sunt. Periuri vel a fide catholica desertores, si Episcopi fuerint, a Metropolitana ad Sanctam Sedem, si presbyteri vero vel monachi, ad Ordinarios locorum pro punitione deferri debent.

2. - Hucusque in libris liturgicis symbolum fidei sine particula « Filioque » impressum fuit; Synodus autem decernit, ut in omnibus novis libris edendis et in recitatione privata particula praedicta adiciatur.

Ex historia comperimus, longe ante Synodum de ista re disceptatum fuisse. Aliqui Polono-Latini et latinizantes scandalum patiebantur, quod Ucraini aequo ac Schismatici modo symbolum proferebat.⁴ Pri-

¹ *Acta et decreta Synodi Provincialis Ruthenorum Galiciae habitae Leopoli an. 1891*, Romae 1896, p. 3.

² Primum Gregorius XIII formulam professionis fidei ab Orientalibus emittendae composuit, deinde Urbanus VIII-us eam ampliavit. Ambae typis Congregationis de Prop. Fide prodierunt, prima quidem anno 1623, altera anno 1642. Cf. Benedicti XIV-i Const. « *Allatae sunt* » (die 25 Martii 1755), par. 17, apud *Ius Pontificium de Prop. Fide*, III, p. 603; I, 227-232.

³ *Fontes Codicis Iur. Can.*, I, nr. 108.

⁴ Ita famosus ille C. SAKOVIČ, in ritu orientali natus, postea ad latinum trans-

mus qui symbolum cum « Filioque » subscripsit, Metropolita Antonius Sielawa (1641-1655) fuit.⁵ Deinde eius secessor, Gabriel Kolenda (1655-1674), suo Vicario Generali, Jacobo Suša, commisit, ut in ecclesiis omnibus « Filioque » recitaretur.⁶ In Synodo dioecesana Premisliensi an. 1693 pariter decisum fuit, ut particula illa pronuntiaretur,⁷ quod et in duabus aliis neoconversis dioecesibus, scil. Leopoliensi et Luceoriensi ipso earum ad Ecclesiam Catholicam accessionis momento obtinuit.⁸

Quapropter Synodus in praesenti negotio nihil innovat, sed potius innovationem vigentem sancit.

gressus et ritus orientalis calumniator factus, in suo opere *Epanorthosis sive Perspektywa*, Cracoviae 1642. Cf. Prologum.

Idem opus polemicum cum nostra Synodo relationem directam habet. Anno enim 1717 praecipua eius capita, reticito auctoris nomine, iterum sub titulo « *Praxis indebita circa Sacramentorum Administrationem, ac varias ecclesiae caerimonias, a quibusdam Ritus Graeci Episcopis ac Presbyteris nonnullis in locis cum gravi Christifidelium scandalo observari solita* » reedita sunt. Manuscriptum istius « *Praxeos indebitae* » ...Canonicus ecclesiae Zamostianae polonicae Andzielowicz Romam ad Procuratorem Generalem Theatinorum, Patrem Jos. Redanaschi, anno 1719 (mense Maii) detulit, qui Praefecto S. Congregationis de Prop. Fide et mandante eo, Congregationi S. Officii eam consignavit. Tituli opellae inscriptiones ferebant: « absurda et superstitiones Graecorum in Sacramento baptismi » et ita porro de ceteris Sacramentis. Ut aliquid afferamus auctori mira abusivae videbatur, quod plures sacerdotes Missam concelebrabant, quod purificatio calicis non in altari, ubi species consecratae erant, sed in alio, protheseos dicto, peragebatur, quod lancea in hostia scindenda adhibebatur, etc...

At ibi etiam asserebatur, quod Ucraini Sacrum nocte obibant, quod cerevisiam post Missam cum pane benedicto populo distribuiebant, quod ianuis clausis confessiones excipiebant, etc... (Quod amplius sub fine manuscripti aliqui Canonici latini Premislienses sua nomina apposuerunt, testantes omnia eius asserta veritati responderere).

Tunc S. Congregatio de Prop. Fide, re in coetu particulari die 28 Februarii an. 1720 perpensa, copiam libelli Nuntio transmisit, ut de veridicitate uniuscuiusque puncti percunctaretur. Iste. Patrem Trombetti Varsaviam in auxilium adscito, notavit, quod « absurditates rituales nonnisi praxim orientalem a latina diversam, a Jacobo Goario in suo Euchologio Graecorum » (an. 1647) decriptam, ceteroquin in ipsa Urbe in Collegio Graeco observatam, constituebant, aliae vero assertiones maxima ex parte falsitate laborabant.

Deinde ipse Pater Trombetti, Leopolim reversus, denuo omnibus cribratis ad singula puncta notas S. Congregationi de Prop. Fide misit. Serius autem, forsan a P. Polycarpo Phylpovyč, cui item praefata opella informationis causa tradita fuit, edoctus ad Congregationem scripsit, quod eius auctor octoginta ante annos vixit eique tunc sufficienter responsum fuerat. Cf. Manuscriptum *Praxis indebitae* in *Arch...*, vol. 64, et responsa Patris Trombetti in vol. 4-o. Integrum opus Cassiani Sakovič latine versum invenitur inter *Miscellanea S. Congr. de Prop. Fide*, vol. 3-um.

⁵ Cf. *Viestnik Jugo-Zapadnoj Rossiji*, october 1865, p. 25.

⁶ J. O. KRAČKOVSKIJ. *Očerki unijatskoj tserkvi, in Čtenija v imperatorskom obščestvie istoriji...*, Moskva 1871, lib. 2, p. 167.

⁷ Ep. Hr. LAKOTA, *Try synody peremyski i eparchijalni postanovy valavski v 17-19 st.* Peremyšl 1939, p. 21.

⁸ *Arch...*, vol. 3. ff. 193-194.

3. - « Ad demonstrandam sinceram membrorum cum Capite coniunctionem » Synodus praecipit, ut in divina Liturgia et ceteris officiis, sub poena arbitrio Ordinarii infligenda, Romanus Pontifex commemoretur.

In Missalibus, excepto illo Metropolitae Cypriani Zochovskyj an. 1692 edito, nomina Patriarcharum Orientalium impressa erant, quamvis non amplius elata voce recordarentur.⁹

Textus igitur liturgicos correctione indiguisse planum est. Revera Synodus novam eorundem editionem promittit. Praeterea notare iuvat, quod plus quam per dimidium saeculum post unionem cum Ecclesia Catholica in Metropolia Kijoviensi modus commemorationis Romani Pontificis in Oriente consuetus observabatur, scil. solus Metropolita nomen Pontificis regnantis in translatione oblatorum decantabat, clerus vero pro suo quisque Episcopo eodem in loco orabat.¹⁰

Cum hanc ob causam catholici ucraini de schismate a laicis-polonis suspicari non cessarent, Episcopus Chelmensis Jacobus Suša in Congregatione Basilianorum (XIV-a) an. 1661 proposuit, ut vetus mos Ecclesiae Graecae Romanum Pontificem in omnibus ecclesiis commemorandi in Metropolia restitueretur.¹¹ Revera ab illo tempore ubique novus usus obtinuit Synodusque eum approbavit et obligatorium reddidit.

4. - De eadem fidei puritate sollicita statuit Synodus, ne quis sive suscipiendorum Sacramentorum sive devotionis causa ad ecclesias et sacerdotes extraneos (orthodoxos-separatos) sub poena contra suspectos de haeresi accedat.

Praescriptum ante oculos habet factum, quod simplex populus aliquando sanctuaria orthodoxorum-separatorum celebriora visitabat. « Multi enim sunt - legitur in documento contemporaneo - qui devotionis causa Kioviam tendunt, ubi schismatica sedes et schola triumphat et de facili subvertuntur ».¹²

5. - Successive decreto Synodali anathematizatur damnaturque haeresis Philippi, quae, uti innuimus, Sacramenta Eucharistiae, Poenitentiae, Extremae Unctionis, Ordinis respuebat.¹³

6. - Vestigiis Concilii Tridentini inhaerens, sub poena excommunicationis ipso facto incurrendae lectionem et retentionem librorum ad

⁹ Ibid.

¹⁰ Cf. SAKOVIČ, *loc. c.*; Ad rem JAC. GOAR: « In sacrificio Missae fit mentio a Graecis hoc ordine: Presbyter supplicat pro suo Episcopo, hic pro suo Archiepiscopo et Metropolita, is vero pro Patriarcha. Inferiores itaque Superiorum agunt in precibus memoriam; quamvis supremum omnium Pontificem nullibi publice de nomine celebrent ». (*Euchologium Graecorum*, Venetiis 1730, p. 124).

¹¹ M. KOJALOVIČ, *Istorija Bazilijanskogo Ordena*, in *Christianskoje Ctenije*, 44 (1864), I, 445.

¹² *Arch.*, vol. 64, f. 394.

¹³ Cf. supra p. 9-10.

exorcismos, philtra, superstitiones et magiam spectantium Synodus prohibet.

Notandum, quod Synodus Leopoliensis pariter fideles « ab illis cantionibus sive exercendis sive consulendis, quae veniunt sub nomine magnetismi, spiritismi, sortilegii et magiae » (tit. 1, cap. 6, nr. 7) deterreret, at de excommunicatione tacet. Clare autem a Patribus Leopoliensibus, ad normam Constitutionis Pii IX « *Apostolicae Sedis* » (12 Octobr. 1869 statuitur, quod omnes scienter legentes vel retinentes sine debita licentia libros apostatarum et haereticorum haeresim propugnantes praedictam censuram speciali modo S. Pontifici reservatam incurrunr (tit. 1, cap. 5, nr. 2).

Quibus Synodus Leopoliensis rem totam reordinare videtur. Unde quaeri potest, an excommunicatio pro lectione librorum superstitionis, magicorum, obscaenorum a Zamostiana statuta adhuc urgeat. Verum est, Synodum Leopoliensem, uti initio diximus, omnia de fide a Zamostiana decisa retinere, sed hoc ad doctrinam ipsam, non vero ad censuras, cum in odiosis versemur, referendum est. Proinde Synodus Leopoliensis in memoratis casibus Zamostianae derogare videtur. At ulterius cum in sequentibus Synodum Zamostianam in forma specifica approbatam fuisse demonstrabimus, derogatio ista non sustinetur in se potiusque hodie eadem censura in provincia Leopoliensi ex capite praescriptionis non tenet.

Deinde pro novis libris liturgicis edendis censuram praevidiam Ordinariorum Synodus Zamostiana requirit et introductionem eorundem a Schismaticis districte vetat. Relate ad Missalia, Ritualia, Pontificalia decernit, ut in futurum omnia editioni a Synodo propositae et a Sancta Sede probandae conformia existant, secus ab Ordinariis imprimi non debent.

In ipsa Synodo duo Patres Basiliani, scil. Jacobus Solikowskyj et Polycarpus Phylypovyč ad revisionem veterum editionum electi fuerunt.¹⁴ Tamen editio librorum liturgicorum typica, unica usque ad nostros dies desiderabatur. Unusquisque fere Episcopus vel monasteria principaliora suo modo libros praedictos imprimebant. Correctiones vero solummodo expunctionem nominum Patriarcharum Orientalium e textibus, additionem « Filioque » in symbolo et nominis Romani Pontificis in divinis officiis, ceterasque mutationes a Synodo sanctitas et suo loco referendas, respiciebant.

Prima editio Missalis post Synodum, a Metropolita Leone Kiška anno 1727 in monasterio Suprasliensi praeparata, anno 1733 prodiiit, deinde secutae sunt aliae: Počajoviae 1755, Supraslii 1758, 1763, Leo-

¹⁴ *Ach...*, loc. c., f. 423. Contentione inter Episcopum Leopoliensem Athanasium Szeptytskyj et confraternitatem stauropegiacam exorta, iterum P. Polycarpus ad revisionem errorum in editionibus Confraternitatis die 6 Julii 1725 deputatus fuit. Extant plurima folia huius laboris in *Arch...*, vol. 5.

poli 1759, Počajoviae 1765, 1778, 1791, Leopoli 1808, Premislae 1840, Leopoli 1842, 1866 et 1905.¹⁵ Similiter et Ritualia diversis in locis et cum diversis modificationibus edebantur.¹⁶

Novissime ad instantiam Episcoporum negotium praeparationis editionis typicae omnium librorum liturgicorum Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali assumpsit. Hucusque plurimi iam textus et praesertim Liturgiarum et Evangeliorum apparuerunt, ceteri sub prelo inveniuntur.

7. - Synodus studio et curae Metropolitanae commisit, ut duos catechismos, unum pro populo, alterum pro parochorum instructione ederet. Ad scopum intentum assequendum speciales examinatores quater in anno de catechismi huius lectione parochos interrogare debebant.

Quam providens dispositio ista fuit tunc tantum intelligere poterimus, si attendimus quod ad sacerdotium, Seminariis deficientibus, simplices cantores ecclesiastici tunc temporis promovebantur. Evidenter, cessante fine (instructio ignorantis cleri), cessavit lex de examinibus subeundis.

8. - Praeterea Synodus parochos obligavit, ut singulis diebus dominicis populum ex catechismo docerent et hoc sub poena decem florenorum ecclesiae applicanda et in casu quo muneri suo tribus ab admonitione Episcopi mensibus defuerint, suspendendi erant.

A Synodo Leopoliensi obligatio ista pressius determinatur: quilibet parochus tenetur sub gravi unoquoque die Dominico et festo, statim post officium Vesperarum, et in ecclesiis filialibus mox post illam functionem, quam in ea absolverit, rudimenta doctrinae christianae tradere et tractare (tit. 1, cap. 8, nr. 1).

Art. 2. — Normae in administratione Sacramentorum servandae (Tit. III).

Normae generales.

Synodus monet parochos, ut penes ecclesias resideant, Sacramenta administrantes intentionem quam Christus iubet et Ecclesia facit eliciant, in habitu vero et gestis modestiam, gravitatem, sobrietatem, nitorem in vestibus et vasis sacris conservent.

¹⁵ J. BOCIAN, *De modificationibus in textu slavico liturgiae S. Joannis Chrysostomi apud Ruthenos subintroducitis*, in *Chrysostomica*, Roma 1908, p. 949; A. RAES, S. J., *Le Liturgicon Ruthène depuis l'Union de Brest*, in *Orientalia Chr. Period.*, VIII (1942), p. 95-143.

¹⁶ Cf. A. RAES, S. J., *Le Rituel Ruthène depuis l'Union de Brest*, in *Orientalia Chr. Period.*, I (1935), p. 361-392; A. CHOJNATSKIJ, *Zapadnorusskije unijatskije trebnikj sravnitelno s trebnikami pravoslavnyjm i latinskimi* in *Trudy Kijevskoj Duchovnoj Akademiji* 1867, I, p. 137-179, II, p. 217-252, III, p. 88-126.

Quod si in statu peccati mortalis eisdem unquam inveniri contingeret, ne prius fidelibus Sacramenta administrent iubet, quam cum Deo per confessionem vel, si copia confessarii defuerit, per contritionis actum reconciliati fuerint.

Formam Sacramentorum devote et distincte eodem, quo materia adhibetur momento, ut proferant nec in alterutram mutare audeant vel dubia utantur inculcat. Ad quod facilius assequendum, ut omnes animarum pastores unum idemque Rituale, a Metropolitana curandum, prae oculis habeant Synodus decernit. Tamen editio typica unica, uti adnotavimus supra, nunquam prodiit.

Ceterum simile negotium pro Graecis ab Urbano VIII-o inchoatum nonnisi post unius saeculi discussiones sub Benedicto XIV ad effectum deductum fuit. Instituit enim ille Pontifex, anno 1631 Congregationem Cardinalium ad Euchologium Graecorum corrigendum, sed non obstante quod octoginta duo sessiones ab ipsa habitae fuerunt, ad conclusionem perventum non est.¹ Idem opus Benedictus XIV continuare iussit et tandem anno 1742 Euchologium expectatum Romae impressum fuit.

Prae editionibus catholicis ucrainicis post-zamostianis maiore veneratione aliquorum usum orientalium praestat. Saeculo XVIII-o frequenter apud Ucrainos mores ritus latini invehebantur. Ita ex gr. nonnulli lanceas in praeparatione oblatorum adhibere nolebant, ambobus genibus post consecrationem flectebant, campanulas Missa durante sonabant, benedictiones cum « ostensorio » peragebant, etc. Contra haec et similia fortis reactio medio saeculo illo exorta est. E documentis Archivi Vaticani nobis innotuit, quod in Synodo, quae ab Episcopis anno 1765 praeparabatur, proponi debebat, ut usque ad novam Euchologii pro tota Metropolia Kijoviensi elaborationem Euchologium Benedicti XIV-i adamussim in traductione palaeo-slavica observaretur.²

¹ Cfr. Ep. encycl. Benedicti XIV «*Ex quo primum*» (die 1 Martii 1765), paragr. 2.

² « Note di abusi da riformarsi nel Sinodo e progetti di decreti da stabilirsi... Articolus 4-tus. De Sacramentis tam in genere quam in specie... « Cum ob multiplices et diversas Ritualium editiones introducta sit magna difformitas in administratione Sacramentorum, statuat Sancta Synodus quatenus Rituale Graecorum Jussu S. M. Benedicti XIV Romae editum ab omnibus usurpetur, et ad amussim observetur; antequam autem textu slavonico cum Graeco collatum emendatum typis mandetur, in Synodo Provinciali praesentetur, et revideatur, ipsumque sic revisum originale ab Episcopis subscriptum in Archivio Metropolitanano conservetur »; ARCHIVIO DELLA NUNZIATURA DI VARSAVIA, vol. 99, f. 35. Dolendum tamen quod celebrationem huius Synodi opposito Regis Poloniae imposibilem reddidit. Requirebat enim ipse, ut Synodus vel praesentibus eius Commissariis sessiones teneret vel ut decreta non prius executioni mandarentur, quam ab ipso examinati et probati fuerint. Cfr. A. THEINER, *Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae*, IV, n. 34, p. 80-85, n. 41, p. 99. Nec Nuntium Apostolicum, in Synodi

De Baptismo.

Puncta declaranda: 1. materia et forma; 2. minister; 3. baptismus dubius; 4. baptismus infantis latini; 5. baptismus in domibus privatis; 6. patrini et cognatio spiritualis; 7. oleum catechumenorum; 8. lingua infantium baptizatorum sanguine Christi non tingenda; 9. liber baptizatorum.

1. — Synodus in memoriam revocat materiam huius Sacramenti aquam puram naturalemque esse, formam autem per verba in decreto Eugenii IV-i probata, scil.: baptizatur servus, vel serva Dei, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sanctis, in Metropolia Kijoviensi exprimi solere.³ Deinde expresse vetat ne post prolationem uniuscuiusque Personae SS.mae Trinitatis vox « Amen » interponatur, « neve quisquam videatur, dum Personas ita distinguit, Trinitatem essentiae admittere ». Quibus ad haeresim Philippi Synodus alludere videtur, qui revera distinctionem naturarum in SS.ma Trinitate asserebat.

Mirum est, triplicem « Amen » in forma baptismi in omnibus Euchologiis orthodoxorum ante Synodum editis occurrere.⁴ Qua de re sub fine saec. XVII Metropolita Cyprianus Zochowskyj eos de arianismo accusabat, quia sicuti Arius, dicebat ipse, in natura divina Patrem a Filio dividebat et in nomine Patris maioris, Filii minoris et Spiritus Sancti minimi baptizabat, ita et orthodoxi-separati per illud trinum « Amen » naturae divinae divisionem docent.⁵ Quamvis in polemicae acstu edicta veritati non responderent, nihilominus cum forma praedicta ambigua esset et falsis interpretationibus praestare se posset, merito Synodus eam eliminavit.

2. — Ministrum ordinarium istius Sacramenti parochum esse, in

Praesidentem designatum, nec Metropolitam huiusmodi conditionibus acquiescere potuisse planum est.

Ad eandem Synodum Cfr. ARCHIVIO DELLA NUNZIATURA DI VARSAVIA, vol. cit. ff. 33-44: « *Compendium ex materiis Synodalibus ad formandas Constitutiones in congregationibus Antesyndodalibus examinatis* », ff. 64-68; « *Diocesis Potocensis... suo Ablegato committit sequentium promotionem in Consultationibus Antesyndodalibus Vladimiriæ celebratis* ». Cfr. de hac Synodo opus S. S. WIWCZARUK, *De Synodo Berestensi an. 1765 non celebrata*, Romae.

³ « Materia huius Sacramenti est aqua vera et naturalis... Forma autem est: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Non tamen negamus, quin per illa verba: Baptizatur talis servus Christi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, vel: Baptizatur manibus meis talis in nomine... verum perficiatur baptismus ». *Decretum pro Armenis*. Cf. D-B, nr. 254-255. Aliquando disputatum est de excellentia formae graecae prae latina et viceversa, quod, uti M. Jugie censet, puerile est. Cfr. M. JUGIE, *Theologia Dogmatica...*, III, p. 81-82.

⁴ Eadem forma cum triplici « Amen » in multis compendiis theologiae et catechismis graecis orthodoxis recentioribus proponitur. Cf. M. JUGIE, *loc. c.*

⁵ CYPRIANUS ZOCHOWSKI, *Colloquium Lubelskie 1680*, p. 63, apud *Čteníja v imperatorskom obščestvie istoriji i drevnostij rossijskich pri Moskovskom Universitetie*, 1871, lib. 2, p. 188-191.

casu autem necessitatis quemlibet laicum Synodus declarat. Ideo animarum pastores Synodus hortatur, ut populum et praesertim obstetrices doceant, quid ad validam at licitam eius administrationem requiritur. Praeterea statuit, ut a ministro extraordinario baptizati, si mortis periculum evaserint, ad ecclesiam caeremoniarum adimplendarum causa deferantur.

3. — Si prudens dubium oritur de infantis baptismo tunc ut sub conditione: « Si est baptizatus servus Dei iterum non baptizetur, et si nondum est baptizatus, baptizetur, etc... », Sacramentum iteretur Synodus praescribit. Idem et de infantis expositi baptismo cavetur.

4. — Pacis conservandae gratia inter utrumque ritum inculcatur parochis, ut, si necessitate impellente vel proprio parochi permittente infantem ritus latini baptizaverint, a collatione Sacramenti confirmationis abstineant. Baptizati autem nomen in proprio baptizatorum libro referre et ad parochum latinum testimonium actus perfecti transmittere tenentur.

Paulo aliter et severius in decreto « Concordia » dicto (6 Octobr. 1863) statuitur. Ibi enim « sacerdotes rutheno-catholici », qui infanti latino ob periculum eius mortis aut hiemis inclementiam, locorum distantiam vel itineris difficultatem baptismum administraverint, « sub poena suspensionis a divinis ipso facto incurrendae, salvo aliis poenis arbitrio Episcopi infligendis », confirmationem conferre vetantur. Praeterea, ut actus baptismi in necessitate vel gravi difficultate collati in libro separato pro baptismo prolium alterius ritus inscribatur statuitur.⁶

5. — Baptisma in ecclesia parochiali conferendum esse Synodus praecipit, nisi aëris inclementia vel periculum vitae infantis, ut sacerdos in domo privata illud administret, exigat.

Pro eadem circumstantia Synodus Leopoliensis disponit servandam esse consuetudinem, iuxta quam infans baptizandus in domum parochialem deferri solet (tit. 2. cap. 1, nr. 1).

6. — Conformiter Concilio Tridentino (Sess. 24. cap. 2: de Reform.), unus patrinus et una matrina fidei catholicae gnari seligendi sunt. Excluduntur a Synodo infideles, haeretici, schismatici, excommunicati, publice criminosi, infames, amentes et impuberes. Parochi populum de cognatione spirituali, quae impedimentum matrimonii dirimens inter suscipientes ex baptismo et confirmatione ac baptizatum, baptizati-que patrem et matrem constituit, docere obligantur.

Quapropter Codice Iuris Canonici publicato, apud Ucrainos disciplina strictior, quam in ipsa Ecclesia Latina obtinet.⁷

⁶ *Acta et decreta Synodi Provincialis Ruthenorum Galiciae...*, Romae 1896, in Appendice p. 258-259.

⁷ Cfr. Can. 768, 1079.

7. — Relinquit Synodus parochis facultatem, quam in Ecclesia Orientali possident, benedicendi oleum catechumenorum, at, sub poenis arbitrio Ordinarii reservatis, monet eos, ne oleum olivarum eis deficiat.⁸

8. — Deinde in sensu Concilii Tridentini tollit consuetudinem, in Euchologiis usque ad illud tempus retentam, tingendi Christi sanguine linguam infantum recenter baptizatorum, « dummodo id sine scandalo fieri possit ». Ratio vero statuti in maiore Eucharistiae veneratione debita reponitur.⁹

9. — In fine, parochi librum baptizatorum, successoribus tradendum, in quo iuxta formulam indicatam nomina baptizatorum, patrini et matrinae rite describerentur, ut habeant iubet.

De Confirmatione.

1. Institutio; 2. minister; 3. materia et forma; 4. chrismatis consecratio; 5. conservatio chrismatis.

1. — Ante omnia divinam huius Sacramenti institutionem et characterem indelebilem, quem in anima imprimit, Synodus profitetur indeque concludit, nefas esse, ut unquam iteretur.

2. — Relate ad eius administrationem agnoscit illud « extraordinario iure, et delegata ab Episcopo facultate, ex Apostolicae Sedis dispensatione statim post baptismum » a sacerdotibus in Ecclesia Orientali conferri.¹⁰

3. — Materiam autem eius in remotam, quae oleo et balsamo constat, et proximam, quae in confirmandi unctione consistit, distinguit. Aromatum fragrantium ad oleum mixtio iuxta morem permittitur,¹¹ at

⁸ Cfr. infra p. 108 sq.

⁹ Cfr. infra p. 103.

¹⁰ Cfr. *Decretum pro Armenis*, D-B nr. 697.

¹¹ Iuxta testimonium Metropolitae Leonis Kiška, in chrismate ab Episcopis parato quadraginta quatuor partes « ingredientes » erant; Cf. *Arch...*, vol. 602, f. 331.

In codice Barberino, ante annum 797 exarato, enumerantur tredecim species idem sacrum componentes chrisma, in Euchologio graeco Goarii (Ventiis 1730, p. 508-509) triginta novem, in Euchologiis pariter Graecis saeculi XIX-i triginta octo. Demum in officio consecrationis sacri unguenti a Constantio I-o, Patriarcha Costantinopolitano, anno 1833 composito, numerus aromatum ad quinquaginta septem ascendit, quorum quadraginta tres una cum oleo coquuntur, cetera vero postea infunduntur.

Initio unusquisque Episcopus, vi canonis 6 Concilii Carthag., ab Orientalibus recepti, pro sua dioecesi chrisma consecrabat, postea vero Patriarcha Constantinopolitanus pro toto Oriente hanc facultatem sibi reservavit. Cfr. M. JUGIE, *op. c.*, III, p. 133.

Episcopi Ucrainae usque ad unionem cum Ecclesia Romana item a praedicto

ne eorum quantitas partem olei cum balsamo excedat simul cavetur.¹²

Successive, ut forma confirmationis verbis « signaculum doni Spiritus Sancti » exprimat, Synodus praescribit hacque occasione Ritualia Leopoli edita, quae contra antiquum morem formam praedictam vocibus « signaculum et donum Spiritus Sancti » substituerunt, reprobant.³¹

4. — Facultas sac. chrisma praeparandi Episcopis hebdomada in Coena Domini reservatur, parochi vero per se ipsos aut per decanos illud accipere, vetere, si quod superfuerit, in mundo lapide combusto tenentur.

5. — Demum, ut idem unguentum decenti loco et in vasculis argenteis vel stanneis, non vero vitreis, testaceis aut cupreis parochi conservent, disponitur.

De SS.ma Eucharistia.

1. Materia et forma; 2. de particulis circa hostiam; 3. infantes usu rationis carentes non communicandi; 4. particulae pro viatico inservientes saepius renovandae; 5. modus deferendi Eucharistiam ad infirmos; 6. de vasis sacris; 7. de administratione Eucharistiae peccatoribus.

1. — Declarat Synodus materiam huius Sacramenti in Ecclesia Orientali panem triticeum et vinum de vite esse, formam autem verbis: « Hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur », et: « Hic est san-

Patriarcha chrisma recipiebant; Unione autem restituta, secundum quod A. PETRUŠEVYČ assertit, Petrus Arcudius Metropolitae Hypatio Potij caerimonias confectionis eius explicavit. Cfr. A. PETRUŠEVYČ, *Svodnaja Litopys... 1700-1772 h*, p. 119. Ab isto tempore etiam Hierarchae orthodoxi separati Kioviae chrisma conficere coepisse videtur. Quod privilegium Metropolita orthodoxus Kioviensis post suam Patriarchae Mosquensi definitivam subiectionem (an. 1686) retinuit. Revera iam Synodus Mosquensis anni 1675, ne quis praeter Metropolitas Mosquensem et Kioviensem illud praeparare et distribuere auderet, decrevit.

Traditio fert, alabastrum cum sac. chrismate in Ucrainam tempore conversionis eius ad fidem christianam e Byzantio allatum, deinde a Metropolita Photio (1409-1416) Mosquem translatum fuisse. In signum unionis cum Ecclesia Byzantina chrisma in praefato alabastrum nunquam deficit, pars enim eius in noviter praeparatum infunditur et e converso, noviter consecrato denuo repletur alabastrum. Cf. K. NEKOLSKIJ, *Posobije k izučenju ustava Bogosluzenija Pravoslavnoj Tserkvi*, S. Peterburg 1907, ed. 7-a, p. 609 in nota.

¹² Istam cautionem Benedictus XIV in ep. Encycl. « *Ex quo primum* », par. 52, laudat: « Sapienter etiam et magna cum ratione in Synodo Zamosciae habitata... animadversum fuit a patribus, par. de confirmatione, quidquid herbarum balsamo adiciatur, cavendum esse, ut maxima pars chrismatis semper sit oleum...; Cfr. *Fontes Iuris Can.*, II, nr. 438, p. 509.

³¹ Olim theologi catholici immerito contendebant hanc formam defectuosam esse. MIGNE, *Cursus Theologiae*, t. XXI, p. 884 sq. Benedictus XIV praeclare eam, diversis suffultus testimoniis, vindicat. « Et omissis aliis, qui facile cumulari possent, satis hic erit afferre, quae habetur in Synodo Zamosciae, ubi agitur de sacramento confirmationis »; Cfr. « *Ex quo primum* », par. 54.

guis meus Novi Testamenti, qui pro vobis et multis in remissionem peccatorum effunditur » contineri.¹⁴

Quapropter sub gravibus poenis suspensionis a divinis, amotionis a beneficio aliisque pro Ordinarii arbitrio, urget, ne quid in ista re mutare sacerdotes audeat. Supra enim retulimus nonnullos ignorantes aestate, vino deficiente, in aceto consecrare posse censebant. Imo, Synodus parochis consilium practicum tradit, ne panem apud Hebraeos emanant, quia isti tritico aliud aliquid miscere solent.

2. — Deinde decernit, ne particulae, quae circa hostiam magnam in honorem Deiparae et Sanctorum in disco ponuntur, a sacerdote consecrari praetermittantur.

Ad istud decretum adnotare iuvat, quod apud Orientales usque ad saeculum XVIII-um particulae illae non consecrabantur, at nihilominus iam ante fidelium communionem in calicem immitebantur. Temporibus recentioribus eas nonnisi post communionem sanguini Christi uniendi mos invaluit, ne celebrans periculo exponeretur dandi fidelibus loco Corporis Christi simplicem panem benedictum.¹⁵

3. — Similiter et aliam consuetudinem, scil. admittendi pueros, rationis usu expertes, ad sacram communionem tollit, ob periculum, ut dicit, irreverentiae Sacrameni. Prudentiam tamen parochis suadet, ne ex abolitione scandalum sequatur.¹⁶

4. — Ex ordine sublatum esse omnino vult usum, tunc in aliquibus Metropoliis partibus vigentem, consecrandi maiorem hostiam in Coena Domini eamque Sanguine Christi imbuendi et conservandi per totum annum, ut infirmis distribuatur. E contra, statuit, ut particulae pro infirmis singulis octo vel quindecim diebus renoventur. Hostia illa super disco exsiccata et in pulverem redacta in pyxide asservabatur.¹⁷ Quae

¹⁴ D-B, nr. 698.

¹⁵ M. JUGIE, *op. c.*, III, p. 223; K. NIKOLSKIJ, *op. c.*, p. 446-447.

¹⁶ In isto decreto Synodus Maronitas praedecessores habet. Hi, sub Patriarcha Sergio, anno 1596 in Synodo usum Eucharistiae pueris vetarunt, quod in alio Synodo, Libanensi (an. 1736), renovarunt. Benedictus XIV-us eandem prohibitionem ad Italo-Albanenses in Const. « *Etsi Pastoralis* » (die 26 Maii 1742) par. 2, extendit. Cfr. BENEDICTI XIV, « *Allatae sunt* », par. 24 (26 Iulii 1755); *Fontes Cod. Iuris Can.*, II, nr. 434; I, nr. 328.

¹⁷ Duo Pontifices, Clemens VIII-us per Instr. « *Sanctissimus* » (31 Aug. 1595) et Benedictus XIV per Const. « *Etsi Pastoralis* », par. nr. 3, istam consuetudinem Italo-Albanensibus prohibuerunt. Cfr. *Fontes Cod. Iuris Can.*, I, nr. 179, 328. Iam prius Petrus Acusius in, *Tractatus de Concordia Ecclesiae Occidentalis et Orientalis*, lib. 5, cap. 55 et 56, contra ritum istum pugnabat. Ei argute Jacobus Goar respondit: « ...errat tamen Arcudius ...nec enim furni vel solis ardore, sed vivo acerrae sacratae ...sacro disco subiectae igne, cui species panis sanguine tincti religiose sunt impositae, cunctum humorem exprimunt; hacque eadem diligentia species panis bene cocti, et ut ipse fatetur Arcudius, diutius duraturi, per annum integrum aegrotis asservatas a corruptione custodiunt immunes.

consuetudo ab ipso Metropolita orthodoxo Petro Mohyla in suo *Euchologio* longe ante Synodum nostram reprobabatur.¹⁸

5. — Porro, relate ad delationem Eucharistiae infirmis, sequentia disponit: Si morbo affectus in loco ad ecclesiam vicino decumbit, sacerdos, vestibus sacris indutus, et ceris accensis ad eum pergat. E contra, si valde distat, tunc Sanctissimo in vasculo argenteo vel stanneo incluso, secrete hoc faciat.

Synodus Leopoliensis ultimam dispositionem ita immutandam ducit, ut nempe « sacerdos deferens... publice id praestat et saltem communi et ordinario indutus... Epitrachelio (stola) et Phelonio, quoniam - loquitur Synodus - talis consuetudo apud nos invaluit » (tit. 2, cap. 3, nr. 2). Derogationem ex capite consuetudinis contrariae sustineri patet.

6. — Insuper vult Synodus, ut cochlearia quibus Eucharistia fidelibus ministratur et pyxides argenteae vel stanneae sint, haec enim in pluribus locis hucusque lignae erant.¹⁹

7. — Ultimo parochi haereticos, schismaticos, excommunicatos, interdictos publicosque peccatores ad Sacram Synaxim admittere prohibentur. At minime illos indignos arcendos esse dicit, quorum peccata occulta remanent, ob periculum scandali vel infamiae.

De celebratione Missarum.

1. Ne in azymis sacerdotes consecrent neve species consecratas ad latinam ecclesiam mittant; 2. celebratio in domibus privatis; 3. « Prothesis » per celebrantem principalem, vestibus indutum, dicenda; 4. vestes nitidae; 5. tres mappae sint in altari et corporale; 6. spongiarum usus aboleatur; 7. aquae tepidae affusio abrogatur; 8. genuflexiones in magno ingressu vitandae; 9. clerici ad celebrandum sine litteris commendatitiis non admittendi; 10. ieiunium a media nocte praescribitur; 11. pro unoquoque stipendio Missa celebranda; 12. Missa ante meridiem.

Plura quae reformanda erant per istam paragraphum reformantur, sed et aliquae innovationes hic inde vigentes vim normae generalis pro Metropolia Kijoviensi obtinent.

1. — Affermat et credit Synodus cum super azymo tum super fermentato pane Sacramentum Eucharistiae legitime confici posse, tamen merito observatiam proprii ritus urget et sub poenis, a Pio IV-o pro ritu latino statutis (cap. 10, de celebr. Miss. const. 12), scil. officii vel beneficii privatione sacerdotibus, ne super azymo consecrare audeant, prohibet.

Pariter praxim ab aliquibus inductam, scil. particulas consecratas

At vero deinceps cum infirmo in exitus hora viatico Eucharistiae muniendo particulam assumunt, vino communi respergunt... » (*Euchologium Graecorum*, ed. Parisiis 1647, p. 265).

¹⁸ PETR. MOHYLA, *Euchologion albo Molitvoslov ili Trebnik*, Kyjiv 1646, p. 262-265.

¹⁹ Cfr. *Arch...*, vol. 64, f. 199-200.

in ecclesiam latini ritus mittendi, ut ibi a sacerdote latino in calicem consecratum intingantur et fidelibus ritus orientalis distribuatur iure proscribit. Iste singularis usus praesertim in Lithuania tunc obtinuit.

2. — Deinde celebrationem in aedibus privatis sine licentia proprii Ordinarii, gravi de causa concedenda, ad normam canonis 581 Synodi Laodiceni et Concilii Tridentini (sess. 22, Decret. de observ. et evit. in celebr. Miss.) sub poena suspensionis a divinis inhibet.

3. — Similiter abusum vel negligentiam illorum reprobatur, qui vel permittebant ut inserviens ad Missam commixtionem aquae cum vino perageret vel « Prothesin seu Proskomidiam » sine sacris vestibus recitabant.²⁰

4. — In Sacro agendo commendat Synodus presbyteris nitorem cum modestia in vestibus et in altari servandum.

5. — Mappae, ut sint triplices, ex lino iuxta ritum, in altari et quae corruptae fuerint, ad usum profanum non convertendae, sed comburendae a sacerdotibus, statuit. Inter mappas autem antimensalé (=petra) et supra eas corporale ponendum esse dicit.

Haec omnia ornamenta sacerdotes intra duos a publicatione Synodi menses sub poena quinquaginta florenorum, in emptionem istorum applicandorum, parare debebant. Notandum tamen, corporale e ritu latino a Basilianis Lithuaniae mutuatum fuisse.

6. — Successive usum spongiarum ad patenae abstersionem, in dioecibus neoconversis (Leopol., Lecer.) adhuc vigentem, prohibet sub praetextu, « ne spongiis in his regionibus non bene, ut alibi solet praeparatis, aliquid adhaereat ex pane consecrato ac Sanctissimum Christi Corpus periculo irreverentiae exponatur ». Loco autem earum sacerdotes digito, uti latini, patenam abstergere iubentur.

Lucta contra istam consuetudinem praecipue sub Metropolita Cypriano Zochovskyj (1674-1693) exarduit. Ipse enim vehementer abolitionem eius desiderabat. En aliqua ius verba: « Veniam apud Te, Deus meus, posco, quod Graeci ad abstergendum calicem, in quo tuum Corpus sanctum et pretiosissimus Sanguis prasens fuit, spongiam adhibent, quasi ad equos aut quamcumque vestem tergendam ».²¹

Non mirum igitur quod in Missali a se curato (an. 1692) spongiarum

²⁰ « *Memoriale proponendorum in... Synodo...* » Sacerdos celebraturus Sacrum dum actu celebrat non infundit aquam in Calicem, quia haec infusio prius facta est a Sacristano, sive saeculari sive ecclesiastico, qui solet praeparare pro Sacro, ex quo sequitur, quod aliquando Sacrista obliviscitur infundere, aliquando oblitus quod infuderit, iterum infundit. Aliquando cum vinum sat debile sit, potest aquae quantitas superare vini quantitatem »; *Arch...*, vol. 64, f. 201.

²¹ CYPRIANUS ZOCHOWSKI, *Colloquium Lubelskie*, Zamość 1680, p. 28; apud *Ctenija v imperatorskom obščestvie istoriji i drevnostij...* 1871, lib. 2, p. 191.

mentionem omisit. Synodus autem huic abrogationi sanctionem legis praestitit.²²

7. — Aeque modo alium ritum scil. affusionem aquae calidae in calicem post consecrationem «gravem ob causam» Synodus tollit. E manuali theologiae moralis anno 1779 Počajoviae tertio edito praedictam gravem causam, a Synodo non determinatam, scandalum latino-polonorum fuisse constat.²³

Ceterum, idem ritus in dioecibus antiquitus unitis, uti studium Missalium manuscriptorum ostendit, iam initio saeculi XVII omitti consuevit.²⁴